création ou l’achat des actifs, la provision est fondée sur les pertes de crédit attendues pour la durée de vie.

Modifications en matière d’informations à fournir – IFRS 7, Instruments financiers : Informations à fournir
IFRS 7, Instruments financiers : Informations à fournir a été modifiée afin de refléter les différences entre IFRS 9 et IAS 39. Le
Groupe a appliqué les obligations d’information modifiées, ainsi qu’IFRS 9, à compter de l’exercice ouvert le 1er janvier 2023.

Informations à présenter sur la transition – IFRS 9
La section qui suit présente l’incidence de l’adoption d’IFRS 9 sur l’état consolidé de la situation financière. Le remplacement du
modèle de calcul des pertes de crédit subies d’IAS 39 par le modèle des pertes de crédit attendues d’IFRS 9 n’a eu aucune
incidence.

Assomption Compagnie Mutuelle d’Assurance-Vie

Notes des états financiers consolidés

31 décembre 2023

29

Le rapprochement entre les valeurs comptables selon IAS 39 et les soldes comptabilisés selon IFRS 9 au 1er janvier 2023, soit la
date de première application, se présente comme suit :

Évaluation selon IAS 39 IFRS 9

Catégorie Montant

Reclassement et
ajustements de

juste valeur Montant Catégorie
$ $ $

Actifs financiers
Trésorerie et équivalents

de trésorerie Désignés à la JVRN 17 865 - 17 865 JVRN

Titres de créance
A Désignés à la JVRN 267 188 - 267 188 Désignés à la JVRN
B Désignés à la JVRN 26 000 - 26 000 JVAERG
C Désignés à la JVRN 17 962 836 18 798 Coût amorti
A DAV - - - Désignés à la JVRN
B DAV 49 667 - 49 667 JVAERG
C DAV 43 228 17 291 60 519 Coût amorti

404 045 18 127 422 172

Titres de capitaux propres
D Désignés à la JVRN 57 840 - 57 840 JVRN

E Désignés à la JVRN 39 561 - 39 561
Désignés à la

JVAERG
D DAV - - - JVRN

E DAV 13 792 - 13 792
Désignés à la

JVAERG
111 193 - 111 193

Prêts hypothécaires
F Prêts et créances 166 240 (7 428) 158 812 Désignés à la JVRN
F Prêts et créances 31 261 - 31 261 Coût amorti

197 501 (7 428) 190 073

Autres placements Prêts et créances 790 - 790 Coût amorti

Autres actifs Prêts et créances 1 134 - 1 134 Coût amorti

Actif net des fonds distincts Désignés à la JVRN 855 544 - 855 544 Désignés à la JVRN
1 588 072 10 699 1 598 771

Passifs financiers
Passifs des contrats de

placement   G Prêts et créances 110 778 3 150 113 928 Désignés à la JVRN

Passifs des contrats de
placement des fonds
distincts  Désignés à la JVRN 552 873 - 552 873 Désignés à la JVRN

Autres passifs Prêts et créances 8 591 - 8 591 Coût amorti
672 242 3 150 675 392

52 RAPPORT ANNUEL 2023

Assomption Compagnie Mutuelle d’Assurance-Vie

Notes des états financiers consolidés

31 décembre 2023

29

Le rapprochement entre les valeurs comptables selon IAS 39 et les soldes comptabilisés selon IFRS 9 au 1er janvier 2023, soit la
date de première application, se présente comme suit :

Évaluation selon IAS 39 IFRS 9

Catégorie Montant

Reclassement et
ajustements de

juste valeur Montant Catégorie
$ $ $

Actifs financiers
Trésorerie et équivalents

de trésorerie Désignés à la JVRN 17 865 - 17 865 JVRN

Titres de créance
A Désignés à la JVRN 267 188 - 267 188 Désignés à la JVRN
B Désignés à la JVRN 26 000 - 26 000 JVAERG
C Désignés à la JVRN 17 962 836 18 798 Coût amorti
A DAV - - - Désignés à la JVRN
B DAV 49 667 - 49 667 JVAERG
C DAV 43 228 17 291 60 519 Coût amorti

404 045 18 127 422 172

Titres de capitaux propres
D Désignés à la JVRN 57 840 - 57 840 JVRN

E Désignés à la JVRN 39 561 - 39 561
Désignés à la

JVAERG
D DAV - - - JVRN

E DAV 13 792 - 13 792
Désignés à la

JVAERG
111 193 - 111 193

Prêts hypothécaires
F Prêts et créances 166 240 (7 428) 158 812 Désignés à la JVRN
F Prêts et créances 31 261 - 31 261 Coût amorti

197 501 (7 428) 190 073

Autres placements Prêts et créances 790 - 790 Coût amorti

Autres actifs Prêts et créances 1 134 - 1 134 Coût amorti

Actif net des fonds distincts Désignés à la JVRN 855 544 - 855 544 Désignés à la JVRN
1 588 072 10 699 1 598 771

Passifs financiers
Passifs des contrats de

placement   G Prêts et créances 110 778 3 150 113 928 Désignés à la JVRN

Passifs des contrats de
placement des fonds
distincts  Désignés à la JVRN 552 873 - 552 873 Désignés à la JVRN

Autres passifs Prêts et créances 8 591 - 8 591 Coût amorti
672 242 3 150 675 392

ASSOMPTION VIE 53

Assomption Compagnie Mutuelle d’Assurance-Vie

Notes des états financiers consolidés

31 décembre 2023

30

a] Au 1er janvier 2023, le Groupe a désigné une partie de son ancien portefeuille de titres de créance disponibles à la vente et
à la JVRN auquel est adossé le portefeuille de produits d’assurance vie comme des titres de créance à la JVRN.

b] Au 1er janvier 2023, le Groupe a réévalué une partie de son ancien portefeuille de titres de créance disponibles à la vente et
à la JVRN comme des titres de créance à la JVAERG. Le Groupe a conclu que ces instruments respectaient le critère des